del gobierno local y la UPCV utilizó para abordar la prevención de la VCM en el municipio 

Santo Domingo Xenacoj -SDX-, Sacatepéquez, durante los años 2015 y 2017.  

Según estimaciones y proyecciones poblacionales 2015-2030, para el primer año el 

número de habitantes seria de doce mil cuatrocientos veintinueve (12,429), mientras que para 

2016 contaría con una población de doce mil setecientos setenta y ocho (12,778) y finalmente 

en 2017 serían trece mil ciento veintidós (13,122) (INE, s/f).  

Según estas proyecciones el 98% de la población es indígena y el 51% son mujeres. 

Estos datos son relevantes debido a que las condiciones sociodemográficas, los datos 

estadísticos, los aportes teóricos y las declaraciones de los actores clave son recursos

[...]

Estadística de Violencia en contra de la Mujer 2017 (2018). En ella se muestra la incongruencia 

entre las denuncias presentadas ante el MP y el número de sentencias reportadas por el 

Organismo Judicial –OJ-, pero sobre todo los casos sin respuesta.  

En 2015 se presentaron cincuenta y un mil cuatrocientos treinta y cinco (51,435) 

denuncias, de las cuales se emitieron dos mil quinientos veintisiete (2527) sentencias, de ellas 

mil ochocientos sesenta y nueve (1869) fueron condenatorias y 658 fueron absolutorias. La 

tendencia se mantiene tanto en 2016 como en 2017 con un mínimo de diferencia en las 

resoluciones judiciales.   

Según el monitoreo del Observatorio de Salud Sexual y Reproductiva –OSAR- de enero

[...]

Con base en lo anterior, se lanzó el Mecanismo de Búsqueda Inmediata de Mujeres 

Desaparecidas y la Alerta Isabel-Claudina el 6 de agosto de 2018 que determina la inmediata 

búsqueda de quienes sean reportadas como desaparecidas (MP, 2018). 

Durante su primer año de vigencia fueron activadas mil setecientas sesenta y cuatro 

(1,764) alertas, de estas, mil doscientas ochenta y cuatro (1,284) fueron localizadas con vida, 

31 fallecidas y 449 seguían desaparecidas. En promedio fueron activadas cuatro alarmas diarias 

a nivel nacional, la mayoría oscilaban entre los 21 a 30 años de edad, el segundo grupo con 

mayor representatividad fueron entre los 18 y 20 (MP citado por Paredes, 2019).